
Motion i Första kammaren, nr 1099 år 1969 7

Nr 1099
Av herr Nilsson, Ferdinand, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 

proposition nr lJf8, med förslag till ändring i lagen 
(1920: 796) om val till riksdagen, m. m.

(Lika lydande med motion nr 1268 i Andra kammaren)

I proposition nr 148 till innevarande års riksdag föreslås ändringar i 
lagen (1920: 796) om val till riksdagen. De avser dels viss ny lagstiftning, 
dels också övergångsbestämmelser motiverade bl. a. av överförande av 
kommuner eller delar av kommuner till annan kommun, i vissa fall även till 
annat län. En bärande princip för den nya lagstiftningen — och en mycket 
omstridd sådan — har varit den som avser kommunalt samband med riks
dagsvalet. Detta har varit det avgörande skälet för genomförandet av ge
mensam valdag för primärkommunala och landstingskommunala val samt 
val till riksdagen. Anmärkningar har gjorts häremot då det ansetts att för
faringssättet blir krångligt med hänsyn till att därigenom väljarnas viljeytt
ringar påverkas av olika motiveringar för ställningstagande kommunalt 
och rikspolitiskt. Det förefaller rimligt att situationen icke därutöver bör 
ytterligare kompliceras.

Dess värre synes det som om vissa förbiseenden skett vid utformandet 
av propositionen och övergångsbestämmelserna. Kommunala förändringar 
som träder i kraft den 1 januari 1971 har beaktats, och kommuner som 
överförts till andra län har beretts möjlighet att redan 1970 deltaga i val 
som avser sammansättningen av länets landsting, mandatfördelningen i 
anledning härav i landstingen o. s. v. Däremot har hänsyn härvid icke tagits 
till konsekvenserna beträffande val till riksdagen 1970.

Detta bekräftas i en nyligen lämnad informationsskrivelse från civilde
partementet. Däri säges sålunda:

Länsindelningen och riksdagsvalet. Som framgår av det föregående skall 
om kommun eller kommundel övergår till annat län den 1 januari 1971, den 
landstingskommunala valkretsindelningen ändras så att kommunen eller

T.mer att ingå 1 valkrets 1 ”den nya” landstingskommunen 
tor 1970 ars landstingsmannaval. Kommundelen och, i förekommande fall
na“”UFör riktST® TktSå 1 k°m n ^ 1 ”det nya” länet för 1970 års kommu- 
lerImelTertfHkSfgSVa f’>Si°m • a]lmänhet sker i länen som valkretsar, gäl- 
mm“nirkommnn£TIa ^^ingen. Det innebär att man i den kom- 
1070 |ker kommundel, som overgar till annat län den 1 januari 1971 vid
la’Mänet) gSVa f°rtfarande välJer 1 ”dengamla” valkretsen (”det gam-

Uppenbart ar att detta inte är i överensstämmelse med den beslutade
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reformens intentioner. Lika klart är att det för väljarna och för partiorga
nisationerna innebär komplikationer i olika hänseenden, politiskt liksom 
organisatoriskt. Det framstår som i hög grad önskvärt att överensstäm
melse åstadkommes mellan valbestämmelserna redan inför det stundande 
första valet med s. k. gemensam valdag.

Därför föreslås,
att riksdagen måtte besluta sådana ändringar i proposi

tion 1969: 148 att kommun eller kommundel, som från den 
1 januari 1971 övergår till annat län, även för val till riks
dagen kommer att tillföras valkrets i det ”nya” länet; samt 

att lagtext i överensstämmelse härmed måtte av utskot
tet utformas.

Stockholm den 18 november 1969

Ferdinand Nilsson (ep) Ivan Svanström (ep) Egon Andreasson (ep)
i Kungsängen

Nr 1100
Av herr Brundin in. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 

nr 151, angående förvärv av aktier i Uddcomb Sweden
AB.

(Lika lydande med motion nr 1269 i Andra kammaren)

Stockholm den 18 november 1969

Paul Brundin (m) Eskil Tistad (fp) Bo Skårman (fp)

Bertil Strandberg (m) Gösta Jacobsson (m) Nils Nilsson (ep)

Nr 1101
Av herr Werner, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 151, 

angående förvärv av aktier i Uddcomb Sweden AB.

(Lika lydande med motion nr 1270 i Andra kammaren)

Stockholm den 18 november 1969

Lars Werner (vpk)

Alfa Boktryckeri AB, Sthlm 1969


